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Abstract: Although notary as an institution dates back to the earliest times, this institution and profession appeared 

in Republic of Macedonia very late. The appearance of this institution, which would provide a new way of 

realization and protection of human rights, in our country conditioned the process of democratization in which 

Republic of Macedonia was necessary to pass after its independence. Also, the interest of the Republic of 

Macedonia to participate in the European Union integration processes, made it unavoidable for this institution to fail 

to appear, because in the EU member states this institution was deeply rooted in every segment of life. As a result of 

this, various jurists and authors of the Republic of Macedonia for the formulating of the concept of notary as an 

institute, used different methods of comparison with the positive and negative experiences of a big number of 

European countries they could formulate a law of the "modern European" type like the first Law of notary in 1996. 

As states from whose experience the law has been drafted and at the same time the notary institution is also formed 

were: Italy, Germany, Austria, France, Slovenia, Croatia, Turkey, some US states, etc. Indeed, the first conditions 

that "opened the way" for the formation of the notary can be found in the issuance of the highest legal act - the 1991 

Constitution of the Republic of  Macedonia, according to which certain and important non-contentious matter can be 

solved in the form of public authorizations by the independent public service, and as result since 2008 with the 

issuance of the new law on uncontested procedure and the inheritance procedure as a non-contentious procedure that 

are lead by notaries as trustees of the court. The object of this research paper will be the legal analysis of inheritance 

procedure and of the role of notaries in the inheritance procedure. Through the analysis of regulations of the Law on 

non contentious procedure which regulates the inheritance procedure I will try to show the importance of the role of 

the notary as a trustee of the court in inheritance procedure. 

Keywords: Law on non contentious procedure, inheritance procedure, notaries as trustee of the court. 
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Fjolla Kaprolli   

fjollakaprolli@gmail.com 
 

Abstrakt: Edhe pse notariati si institucion daton qё nga kohrat mё tё hershme, nё R.M ky institucion dhe profesion 

u paraqit mjaft vonё. Paraqitjen e kёtij institucioni i cili do tё mundёsonte edhe njё mёnyrё tё re pёr realizimin dhe 

mbrojtjen e tё drejtave tё njeriut, nё shtetin tonё e kushtёzoi procesi i demokratizimit nёpёr tё cilёn e kishte patjetёr 

tё kaloj R.M pas pavarsimit tё saj. Gjithashtu edhe interesimi i R.M- sё pёr marjen pjesё nё proceset integruese tё 

Unionit Europian e bёnte tё pashmangshme mosparaqitjen e institucionit tё tillё, pasi qё nё vendet anёtare tё UE-sё 

ky institucion ishte rrёnjosur thellё me plotkuptimin e fjalёs. Si rezultat i kёsaj juristёt dhe autorёt e ndryshёm tё 

R.M - sё pёr formёsimin e konceptit tё notariatit si institut, pёrdorёn metoda tё ndryshme komperative me ҫ'rast nga 

pёrvojat pozitive dhe ato negative tё njё numri tё madh tё shteteve tё Europёs arritёn qё tё formulojnё njё ligj tё tipit 

" modern  europian " dhe atё Ligjin pёr kryerjen e punёve noteriele tё vitit 1996. Si shtete nga pёrvoja e tё cilave 

ёshtё pёrpiluar ligji dhe njёkohёsisht ёshtё formёsuar edhe institucioni i notariatit janё: Italia, Gjermania, Austria, 

Franca, Sllovenia, Kroacia, Turqia, disa shtete tё SHBA - ve, etj. Realisht kushtet e para tё cilёt " e hapёn rrugёn " 

pёr formimin e notariatit mundemi t'i gjejmё nё nxjerjen e aktit mё tё lartё juridik - Kushtetutёn e R.M-sё tё vitit 

1991, sipas tё cilёs punё tё caktuara dhe tё rёndёsishme jokontestimore mundet tё kryhen nё formё tё autorizimeve 

publike nga ana e shёrbimit publik tё pavarur, me këtë nga viti 2008 me nxjerjen e ligjit të ri pë procedurë 

jokontestimore edhe procedura e shqyrtimit të pasurisë trashëgimore resp. procedura trashëgimore si procedurë 

jokontestimore e cila  kryhet nga ana e noterëve si të besuar të gjykatës. Objekt i këtij punimi do të jetë analiza 

juridike e procedurës trashëgimore dhe të rolit të noterëve në procedurë. Nëpërmjet të analizës të normave të Ligjit 

për procedurë jokontestimore e cila edhe e rregullon procedurën trashëgimore, do të mundohem ta tregoj rendësinë e 

rolit te notarit si i besuar i gjykatës në procedurë trashëgimore.  

Fjalët kyçe: procedurë jokontestimore, procedura e shyrtimit të masës trashëgimore, noterët si të besuar të gjykatës. 
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HYRJE 
Trashёgimia paraqet njё ndёr institucionet mё tё vjetra tё sё drejtёs civile. Rrёnjёt dhe shenjat e para tё saj mundemi 

t'i gjejmё nё paraqitjen e vet njerzimit, pra qysh nё shoqёritё e para primitive edhe pse nё forma mё tё ndryshme se 

kjo tё cilёn e kemi sot por me nivel tё njejtё tё rёndёsisё. Them se ka tё njejtёn rёndёsi nga shkaku se si nё kohrat 

mё tё lashta ashtu edhe sot gjithmon ka egzistuar trashёgimlёnёsi, trashёgimtarёt dhe masa trashёgimore e 

trashёgimlёnёsit. " Pasuria trashёgimore e trashёgimlёnёsit, nё shekuj brez pas brezi ka kaluar tek trashёgimtarёt 

sipas bazave juridikisht valide pёr thirje nё trashёgimi."
375

 

Nё R.M procedura e shqyrtimit tё masёs trashёgimore ёshtё procedurё jokontestimore dhe si e tillё ajo rregullohet 

me Ligjit për procedurë jokontestimore tё vitit 2008. Sipas Ligjit për procedurë jokontestimore ajo mundet tё 

udhёhiqet nga ana e gjykatёs apo nga ana e noterit si i besuar i tij. Sipas Ligjit për procedurë jokontestimore si dhe 

sipas literaturёs juridike tё vendit, si karakteristikë të procedurёs trashёgimore ёshtё oficialiteti i saj, resp. nisja e ex 

officio e saj. Pra gjykata e nis procedurёn trashёgimore sapo kupton pёr vdekjen e personit e cila nё shumicёn e 

rasteve bёhet nё bazё tё dorёzimit tё aktvdekjes nga ana e ofiqarit kompetent. Nё tekstin e mёposhtёm do tё vёrejmё 

njё ndёrthurje tё veprimeve tё organit i cili e udhёheq procedurёn si dhe tё personave tjerё tё cilёt realizojnё ndonjё 

tё drejtё nga masa trashёgimore e tё ndjerit. 

 

1. NOTERЁT SI TЁ BESUAR TЁ GJYKATЁS NЁ PROCEDURЁN E SHQYRTIMIT TЁ PASURISЁ 

TRASHЁGIMORE 

Sot notariati ёshtё e rregulluar me Ligjin pёr noterinё tё nxjerur nё vitin 2007 me tё cilёn notariati definohet si njё 

shёrbim i pavarur dhe publik, kryerja e punёve tё tё cilёs ёshtё e rregulluar me ligj tё cilat punё noteri i kryen nё 

bazё tё kёrkesave tё parashtruara si nga ana e qytetarёve ashtu edhe nga ana e organeve shtetёrore apo tё 

institucioneve tjera.
376

 "Ngarkimi i gjykatave me lёndё tё cilёt nuk janё kontestuese ёshtё i madh. "
377

 Kjo e 

ngadalson zgjedhjen e tyre si dhe tё lёndёve tjera tё karakterit kontestues. Pasi qё proceset integruese pёrveҫ 

kёrkesave dhe reformave tjera, kёrkojnё edhe reforma nё sferёn gjyqёsore e sidomos kёmbёngulin nё zgjedhjen sa 

mё tё shpejtё tё lёndёve dhe sigurimin sa mё tё shpejtё tё dhёnies tё mbrojtjes juridike subjekteve procedurale. 

Procesi i shkarkimit tё gjykatave nga lёndёt jokontestuese nuk ka tendenca tё ndaloj. Ky proces ka filluar qё nga viti 

1996 me nxjerjen e ligjit tё parё pёr noterinё dhe si e tillё vazhdon edhe sot. Definitivsht me nxjerjen e Ligjit të ri 

për procedurë jokontestimore ne vitin 2008 u bё e mundshme kalimi i autorizimeve nga gjykata tek noterёt si "te 

besuar tё gjykatёs " tё cilёt noterё bёnin pjesё nё rajonin e gjykatёs e cila ia beson lёndёn tё njejtit.
378

 Me kёtё rast u 

krijua edhe mundёsia juridike e kalimit tё lёndёve trashёgimore nga kryetari i gjykatёs themelore tek noteri (neni 

131 ). Me qёllim tё rregullimit sa mё tё mirё tё kёsaj ҫёshtje, nё Ligjin për procedurë jokontestimore tё viti 2008 u 

pёrpilua njё kre ( kreu VIII ) dhe atё nga neni 131 e deni nё nenin 142. Para sjelljes tё Ligjit për procedurë 

jokontestimore tё vitit 2008 pasurinё trashёgimore e shqyrtonte gjykatёsi i vetёm i Gjykatёs themelore, pa mar 

parasysh se a egzistonte kontesti apo jo ndёrmjet subjekteve procedural, apo lidhur me atё se kush janё 

trashёgimtarё, kontest pёr pronёn e cila ёshtё pjesё e pasurisё trashёgimore tё trashёgimlёnёsit apo pёr pjesёt qё u 

takojnё trashёgimtarёve. Me Ligjin për procedurë jokontestimore tё vitit 2008 u krijuan kushtet pёr dhёnien e 

vendimeve kualitative dhe zgjedhjen mё tё shpejtё tё lёndёve trashёgimore kontestuese nё njёrёn anё dhe atyre 

jokontestuese nё anёn tjetёr. Nё kёtё mёnyrё pёrveҫ se nё tё ardhmen do tё sigurohet zgjidhja mё e shpejtё dhe mё 

kualitative e lёndёve, gjithashtu do tё zvogёlohet numri i lёndёve tё pazgjedhura. 

1.1 Procedura e udhёhequr nga noterёt pas pranimit tё lёndёs 
Gjykata themelore resp. kryetari i gjykatёs trashёgimore pas pranimit tё aktvdekjes tё personit apo tё vendimit tё 

plotfuqishёm me tё cilёn personi i zhdukur shpallet i vdekur si dhe pas regjistrimit tё lёndёs nё regjistrat e duhur 

gjyqёsor, nё afat prej 8 ditёve kryetari i gjykatёs trashёgimore ёshtё i obliguar qё t'ia dorёzoj lёndёn pёr vendosje 

noterit kompetent i cili ka selinё nё rajonin ku ndodhet gjykata e tillё. Noterёt funksionin e tij dhe punёt si tё besuar 

tё gjykatёs i kryejn nё pёrputhje me ligjet tё cilёt rregullojnё procedurat, kryerja e tё cilave u ёshtё besuar t'i kryejn. 

Sipas kёsaj noterёt gjithmon gjat shqyrtimit tё pasurisё trashёgimore mbёshteten nё Ligjin për procedurë 

jokontestimore. Kryetari i gjykatёs trashёgimore ёshtё i autorizuar qё nё pёrputhje me dispozitat juridike tё Ligjit 

për procedurë jokontestimore, lёndёt trashёgimore t'ua besoj pёr zgjidhje noterёve me seli nё rajonin e gjykatёs 

                                                           
375

 Hamdi Podvorica, E drejta trashegimore, Prishtine, 2006, fq. 5 
376

 neni 2 Ligji per noterine 
377

 Јаневски,А, Потреба од растоварување на судовите од неспорни работи, Нотариус, бр.12, стр. 30 
378

 nenet 127 - 131 Ligji për procedurë jokontestimore 
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themelore kompetente pёr shqyrtimin e pasurisё trashёgimore.
379

 Janё disa rregulla tё " lojёs " tё cilat noteri duhet t'i 

ndjek qё tё mundet qё nё mёnyrё tё plotgfuqishme t'a pёrfundoj  procedurёn e shqyrtimit tё pasurisё trashёgimore. 

Rregulli themelor i cili ёshtё i paraparё edhe nё Ligjin për procedurë jokontestimore ( neni 132 ) dhe sipas tё cilit 

noteri duhet qё gjithmon tё veproj ёshtё se tё gjitha veprimet tё cilat duhet t'i ndёrmer noteri nё procedurё si dhe 

vendimet tё cilёt ai duhet t'i sjellё nё ato raste duhet tё jenё nё pёrputhje me ligjin resp. me Ligjin për procedurë 

jokontestimore. Detyra e parё e tij ёshtё kontrolli i plotfuqishmёrisё sё aktvdekjes e cila ka tё bёj me kontrollin e 

aktvdekjes si dokument publik nё aspektin e kompletueshmёrisё sё saj, pra se a ёshtё aktvdekja e plotё apo jo. Nё 

qoftё se aktvdekja i pёrmban tё gjitha tё dhёnat e nevojshme, noteri do tё vazhdoj me procedurёn. Por nё shumicёn e 

rasteve noterit i paraqiten aktvdekje jo te kompletuara, e nё disa raste vetёm ҫertifikata tё librit amzё tё tё vdekurve. 

Nё kёto raste noterit i ngel tё veproj nё dy mёnyra: vet t'a kompletoj apo t'a pёrpiloj aktvdekjen nёse ka njё tё tillё 

apo kompletimin apo pёrpilimin e aktvdekjes t'ia besoj ofiqarit kompetent. Nga praktika e pёrditshme e noterёve, 

vërehet se nё shumicёn e rasteve ato vet e kompletojnё aktvdekjen jo tё plotё apo e pёrpilojnё njё tё tillё nё rastё tё 

mungesёs sё saj me qёllim tё vazhdimit sa mё tё shpejtё tё procedurёs. Kompletimin e njё aktvdekje apo pёrpilimin 

e tillё tё njejtёs, noteri e bёn nё bazё tё tё dhёnave tё fituara nga ana e familiarёve dhe tё afёrmve tё tё vdekurit. Nё 

kёto raste noteri gjithmon duhet tё jetё i kujdesshёm nё atё se tё dhёnat a janё apo nuk janё tё sakta si dhe identike 

me tё dhёnat e dokumenteve tё paraqitura bashkё me aktvdekjen, " duke i mar si relevante dhe tё besueshme tё 

dhёnat pёr tё vdekurin nga libri amzё i tё vdekurve ".
380

                           

Gjat pёrpilimit tё aktvdekjes, nё raste tё kёrkesёs tё parashtruar nga ana e trashёgimtarёve, legatarёve dhe personave 

tjerё tё cilёt kanё ndonjё interes nga pasuria trashёgimore e trashёgimlёnёsit, si detyrё e ardhshme e noterёve 

mundet tё paraqitet kryerja e regjistrimit dhe i vlersimit tё pasurisё trashёgimore. Nё nenin 141 tё Ligjit për 

procedurë jokontestimore ёshtё paraparё qё objekt regjistrimi tё jetё e gjithё prona e tё ndjerit tё cilёn e ka poseduar 

deri nё momentin e vdekjes sё tij, prona e cila i ka takuar tё ndjerit por e cila gjendet te ndonjё person tjetёr, me 

ҫ'rast gjat regjistrimit theksohet se cila pronё te cili person gjendet nё momentin e vdekjes tё trashёgimlёnёsit dhe 

mbi cilёn bazё. " Nё regjistrim veҫanёrisht shёnohen kёrkesat edhe obligimet e tё ndjerit dhe nё veҫanti tatimet e 

papaguara dhe dhёniet tjera ".
381

  Kur regjistrimin dhe vlersimin e bёn noteri, tё dhёnat nga regjistrimi dhe vlersimi i 

tillё, noteri ёshtё i obliguar qё t'ia dorёzoj gjykatёs trashёgimore.
382

  

Hap tjetёr gjithashtu i rёndёsishёm ёshtё edhe kontrolla e kompetencës vendore të gjykatës trashëgimore nga ana e 

noterit. Gjat kontrollit tё kompetёncёs vendore tё gjykatёs trashёgimore, noteri gjithmon mer parasysh dhe 

mbёshtetet nё nenin 129 e cila ka tё bёj me vendbanimin resp. vendqёndrimin e trashёgimlёnёsit nё momentin e 

vdekjes sё tij apo tё vendit nё tё cilёn trashёgimlёnёsi ka pasurinё e tij tё tundshme apo tё patundshme.  

Si veprim tjetër mjafti rёndёsishëm i cili ndёrmiret nga ana e noterit nё procedurёn shqyrtimit tё pasurisё 

trashёgimore dhe tё cilat korenspondojnё me " parimin e socialitetit " si njё ndёr parimet mё tё rёndёsishme tё 

procedura e shqyrtimit tё pasurisё trashёgimore është mbrojtja e veҫantё e cila u jepet personave tё veҫantё nё 

procedurё. Nё grupin e personave tё veҫantё bёjnё pjesё personat e mitur tё cilat nuk munden qё tё kujdesen pёr tё 

drejtat e tyre tё cilat tё drejtat dalin nga pasuria trashёgimore, personi i cili nuk ka prindёr si dhe nё qoftё se pritet 

lindja e njё fёmie i cili do tё mundet tё thiret si trashёgimtar ( neni 164 ). Nё kёto raste noteri duhet tё njoftoj 

Qendrёn pёr punё sociale i cili nё afat prej 30 ditёve duhet tё caktoj kujdestar i cili do tё mbroj tё drejtat e kёtyre 

personave tё cilёt kanё nevoj pёr njё mbrojtje tё tillё. Nёse Qendra pёr punё sociale nuk cakton brenda periudhёs 30 

ditore kujdestar pёr fёmijё tё palindur, atёherё pёr tё do tё kujdeset njёri nga prindёrit i cili duhet t'i ndёrmer tё 

gjitha veprimet me tё cilat do tё arrihet mbrojtja e tё drejtave dhe interesave tё fёmijёs tё palindur. E njejta vlen edhe 

atёherё kur Qendra pёr punё sociale mer pjesё nё procedurё kur duhet tё mbrohen tё drejtat dhe interesat e personit 

tё mitur pa prindёr. Paimi i socialitetit korenspondon edhe me situatёn e dytё, resp. me veprimin tjetёr tё noterit e 

cila ka tё bёj me  " nevojёn e ndёrmarjes tё masave pёr sigurimin e pasurisё trashёgimore "
383

 nga ana e noterit. Ky 

veprim procedural i ndёrmarur nga ana e noterit ka pёr qёllim qё tё mbrohen interesat e trashёgimtarёve nё rastet 

kur ai nuk ёshtё i aftё qё tё udhёheq me pronёn dhe njёkohёsisht kur trashёgimtari nuk ka pёrfaqёsues ligjor, si dhe 

                                                           
379

 neni 131 Ligji për procedurë jokontestimore 
380

 Стоеб, Фиданчо, Положбата и овластувања на нотарот како повереник на судот во оставинската 

постапка, Нотариус, бр. 11, стр. 13 
381

 Јаневски.А, Зороска - Камилоска. Т, Граѓанско процесно право - Вонпарнично право, Скопје, 2010, 

стр. 142 
382

 neni 151 Ligji për procedurë jokontestimore 
383

 Стоев, Фиданчо, Положба и овластувања на нотарот како повереник на судот во оставинската 

постапка, Нотариус, бр. 11, стр. 13 
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nё rastet kur trashёgimtarёt mungojnё apo nuk dihen se kush janё.
384

 Qёllim tjetёr i shqiptimit tё masave tё tilla 

ёshtё ikja e çfarёdo lloji tё kontestit i cili mund tё paraqitet ndёrmjet subjekteve procedural, me ҫ'rast noteri gjith 

pronёn apo vetёm njё pjesё tё saj i'a dorёzon pёr ruajtje personit tё tij tё besuar. 

1.2 Seanca pёr shqyrtimin e pasurisё trashёgimore 
Sipas nenit 167 tё LPJ - sё, noteri atёherё kur e konsideron tё nevojshme apo kur atё e kёrkon njёri nga personat tё 

thirur nё trashёgimi ( trashёgimtarёt, legatёt, apo persona tё tretё ), do tё " caktoj seancё "
385

. Seanca e shqyrtimit tё 

pasurisё trashёgimore gjithmon fillon me " ftesё "
386

. Ftesa u dorёzohet tё gjitha personave tё cilёt nё njё mёnyrё 

apo tjetёr kanё interes pёr shqyrtimin e pasurisё trashёgimore tё tё ndjerit. Sipas Ligjit për procedurë jokontestimore 

dhe Ligjit për procedurë kontestimore nё ftesё duhet tё shёnohen tё gjitha tё dhёnat e personit tё ftuar nё procedurё ( 

trashёgimlёnёsit ), tё dhёnat lidhur me adresёn e zyrёs tё noterit si dhe dita dhe koha e mbajtjes sё seancёs. Noteri nё 

ftesёn pёr seancё sipas nenit 167 tё Ligjit për procedurë jokontestimore ёshtё i obliguar qё t'ua potencoj tё ftuarve 

resp. trashёgimtarёve qё nё qoftё se trashёgimlёnёsi ka lёnё para vdekjes  resp. ka pёrpiluar testament, t'a dorёzojnё 

tё njёjtёn nё formё tё shkruar, resp. ta dorёzojnё dokumentin nё tё cilёn ёshtё regjistruar testamenti gojor ose t'i 

lajmёrojnё dёshmitarёt e testamentit gojor. Noteri nё ftesёn pёr pjesmarje nё seancё do t'i njoftoj pjesmarёsit 

procedural qё deri nё pёrfundimin e procedurёs mundet tё japin deklaratё lidhur me pranimin resp. heqjen dorё nga 

marja pjesё nё ndarjen e pasurisё trashёgimore tё trashёgimlёnёsit. 

1.3 Ndёrprerja e procedurёs tё shqyrtimit tё pasurisё trashёgimore 

Ky veprim i noterit ka pёr qёllim tё ndal procedurёn dhe do t'i udhëzoj pjesmarësit në procedurë kontestimore apo 

administrative atёherё kur ndёrmjet subjekteve procedurale paraqitet ҫfarёdo lloj kontesti për tё drejtat tё tyre tё cilёt 

tё drejta dalin nga shqyrtimi i masёs trashёgimore tё trashёgimlёnёsit ( al. 1 neni 173 ). Si fakte tё tilla 

konsiderohen: fakte tё cilёt kanё tё bёjnё me tё drejtёn trashёgimore resp. ato fakte nga tё cilat varet  e drejta nё 

trashёgimi, fakte tё cilёt prekin plotfuqishmёrinё e testamentit apo pёrmbajtjen e tij, pra validitetit i testamentit, 

fakte tё cilёt i vejnё  nё ndonjё dyshim mardhёnier e trashёgimtarёve mё trashёgimlёnёsin por vetёm kur si bazё pёr 

thirje nё trashёgimi paraqitet ligji, faktet tё cilёt paraqiten me rastin e paraqitjes tё kёrkesёs pёr ndarje nga masa 

trashёgimore e trashёgimlёnёsit, sendet tё cilёt i kanё pёr pёrdorim tё pёrditshёm nё punёt shtёpiake, e cila kёrkesё 

paraqitet nga personat resp. nga bashkёshorti/ja e trashёgimlёnёsit tё cilёt me tё kanё jetuar nё bashkёsi, fakte tё 

cilёt kanё tё bёjnё me madhёsinё e pjesёs trashёgimore resp. me vlerёn e saj, fakte tё cilёt kanё pёr qёllim tё 

tregojnё padenjёsinё e trashёgimtarit pёr tё qenё trashёgimtar me rastin e ndarjes tё trashёgimisё dhe fakte tё cilёt 

tregojnё heqjen dorё tё njё apo mё shumё trashёgimtarёve nga trashёgimia. 

Pёrveҫ rasteve tё cilat i kam pёrmendur mё lartё, Ligji për procedurë jokontestimore parasheh edhe dy raste kur 

noteri e ndёrpret procedurёn e shqyrtimit tё trashёgimisё dhe i udhёzon palёt tё nisin procedurё kontestimore resp. 

administrative edhe pse nuk egziston asnjё kontest lidhur me tё drejtat apo faktet. Kёto raste janё: kur ndёrmjet 

trashёgimtarёve egziston kontesti pёr atё se prona e caktuar a duhet tё bёj pjesё nё trashёgimin e trashёgimlёnёsit 

dhe kur ndёrmjet trashёgimtarёve paraqitet kontesti lidhur me kёrkesat e personave tё cilёt persona kanё jetuar nё 

bashkёsi me trashёgimlёnёsin, tё cilat kёrkesa kanё tё bёjnё me dhёnien e njё pjese tё trashёgimisё tё 

trashёgimlёnёsit e cila pjesё i pёrgjigjet kontributit tё tyre nё rritjen e vlerёs sё pronёs tё trashёgimlёnёsit. 

1.4 Aktvendimi pёr shpalljen e trashёgimtarёve 

Pas mbajtjes tё seancёs pёr shqyrtimin e pasurisё trasgёgimore, nё atё rast me marjen e deklaratave tё 

trashёgimtarёve si dhe " nё bazё tё rezultateve tё procedurёs tё shqyrtimit tё pasurisё trashёgimore "
387

 noteri ёshtё i 

obliguar qё me anё tё aktvendimit tё pёrfundoj procedurёn e tillё, resp. tё vendos pёr pasurinё trashёgimore. Me anё 

tё kёtij aktvendimi, noteri pёrfundimisht i konstaton dhe i cakton trashёgimtarёt e trashёgimlёnёsit tё cilёt kanё tё 

drejtё tё trashёgojnё pasurinё e tij ( neni 177 ). Me Ligjin për procedurë jokontestimore janё pёrcaktuar saktёsisht tё 

dhёnat ( pёrmbajtja ) e aktvendimit pёr trashёgimi.
388

 Nё fillim aktvendimi pёrmban tё dhёnat pёr trashёgimlёnёsin 

siҫ janё: emri dhe mbiemri, emri i babait ( pёr gratё e martuara mbiemri i vajzёrisё ), profesioni, data dhe vendi i 

lindjes, shtetёsia dhe numri amzё. Nё vazhdim aktvendimi pёr trashёgimtarёt pёrmban edhe tё dhёnat tё cilёt janё tё 

nevojshme pёr pёrcaktimin e madhёsisё tё pasurisё trashёgimore, tё dhёnat pёr trashёgimtarёt tё cilёt me 

plotfuqishmёrinё e kёtij vendimi do tё jenё titullar tё tё drejtave dhe obligimeve tё cilёt mё parё kanё qenё tё 

trashёgimlёnёsit, tё dhёnat e identifikimt tё trashёgimtarёve siҫ janё: emri, mbiemri, emri i babait ( mbiemri i 
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vajzёrisё kur kemi tё bёjmё me gjininё femёrore ), vendi i banimit dhe numri amzё i tyre. Nё kёtё pjesё tё 

aktvendimit do tё shёnohen edhe tё gjitha tё dhёnat tё cilёt kanё tё bёjnё me madhёsinё ( vlerёn ) e pjesёs 

trashёgimore, mёnyra e tё trashёguarit ( ligj - testament ) si dhe mardhёnia trashёgimtar - trashёgimlёnёs ( 

bashkёshort/e, prind, fёmijё, tё adoptuar, adoptues, etj ).  

Nё aktvendim pёr trashёgimi gjithashtu do tё pёrfshihen edhe tё dhёnat lidhur me tё drejtat trashёgimore tё 

trashёgimtarёve ( fakti a shtyhet, kufizohet ose ёshtё shtyrё e drejta deri sa tё plotёsohet ndonjё kusht ). Dhe nё 

fund, nё aktvendim gjithashtu do tё shёnohen edhe tё dhёnat tё cilёt kanё tё bёjnё me legatёt dhe personat e tretё tё 

cilёt kanё tё drejtё tё realizojnё ndonjё tё drejtё nga pasurisa trashёgimore e trashёgimlёnёsit.  

1.5 Kёrkesat trashёgimore - juridike pas plotfuqishmёrisё tё aktvendimit pёr trashёgimi 
Mund tё ndodh qё pasiqё noteri tё ketё shqyrtuar trashёgimin tё paraqiten disa kёrkesa juridiko - trashёgimore tё 

cilat kёrkesa kanё tё bёjnё me paraqitjen e disa fakteve tё reja nё kuptimin subjektiv, pasi qё si tё tilla kan egzistuar 

nё momentin e vdekjes por tё cilat nuk i kan ditur apo nuk kan mundur t'i dinё trashёgimtarёt, legatёt dhe personat e 

tretё. Si fakte tё tilla janё: Gjetja e pronёs sё re - sipas nenit 185, gjetja e pronёs sё re e cila nuk ka qenё e ditur me 

rastin e sjelljes tё aktvendimit pёr trashёgimi, noteri si i besuar i gjykatёs me aktvendim tё ri dhe nё bazё tё 

aktvendimit tё mёparshёm do tё vendos edhe pёr atё pronё. Pёr pronёn e re tё gjetur do tё vendos noteri nё 

procedurёn trashёgimore me kusht qё ndёrmjet trashёgimitarёve tё mos ket asnjё lloj kontesti lidhur me pronёn e re. 

Nё tё kundёrtёn pёr pronёn e re tё gjetur do tё vendoset nё procedurё konetstimore nga gjykata kontesuese. 

Si fakt i dytё nё bazё tё paraqitjes sё tyre paraqiten edhe kёrkesat juridiko - trashёgimore tё reja ёshtё edhe gjetja e 

testamentit tё ri tё trashёgimlёnёsit pas shqyrtimit tё pasurisё trashёgimore me aktvendim tё plotfuqishёm.
389

 Nё rast 

tё paraqitjes tё testamentit tё ri si " formё e vullnetit tё fundit " tё trashёgmlёnёsit paraqiten dy situata mjaft tё 

rёndёsishme: kur me aktvendim tё plotfuqishёm pёr trashёgimi ёshtё shqyrtuar pasuria trashёgimore nё bazё tё ligjit 

dhe kur me aktvendim tё plotfuqishёm pёr trashёgimi ёshtё shqyrtuar pasuria trashёgimore nё bazё tё testamentit tё 

mёparshёm. 

Si fakt i fundit, paraqitja e tё cilёs shkakton parashtrimin e kёrkesёs juridiko - trashёgimore ёshtё edhe paraqitja e 

njё personi tё ri si trashёgimtar i trashёgimlёnёsit i cili nuk ka mar pjesё nё shqyrtimin e mёparshёm tё pasurisё 

trashёgimore ( neni 187 ). Ky person ka pasur cilsinё e trashёgimtarit, por pёr shkaqe tё ndryshme nuk ka mar pjesё 

nё shqyrtimin e pasurisё trashёgimore. Nё kёto raste noteri ёshtё i obliguar qё personin e tillё ta udhёzoj pёr nisje tё 

procedurёs kontestimore me paraqitje tё aktpadisё nё gjykatёn kontestimore. 

Noteri do tё vendos tё ndёrpres procedurёn vetёm atёherё kur do t'i ketё mar deklaratat e tё gjith pjesmarёsve nё 

procedurё. Sipas al.1 tё nenit 176 tё Ligjit për procedurë jokontestimore, noteri do ta udhёzoj nё procedurё 

kontestimore resp. administartive atё pjesmarёs, tё drejtёn e tё cilit e llogarit si mё tё mundshme. Nёse pjemsarёsi i 

udhёzuar nё procedurё kontestimore apo administrative nuk nis procedurёn brenda afatit tё caktuar me aktvendim, 

ligji i jep tё drejtёn dhe mundёsinё noterit qё tё vendos pёr shqyrtimin e pasurisё trashёgimore me aktvendim tё 

plotfuqishёm. Ndёrsa nё tё gjitha rastet tjera ku pjesmarёsi ka vepruar sipas udhёzimeve tё dhёna nga ana e noterit 

nё aktvendim, noteri ёshtё i obliguar qё tё pres dhe tё mos mer asnjё veprim, deri sa procedura e nisur kontestimore 

resp. administrative nuk mbaron nё mёnyrё tё plotfuqishme.
390

 

 

PËRFUNDIM 
Si përfundim të këtij punimi mund të theksoj se Republika e Maqedonisë jo vetëm në sferën politike por edhe në atë 

juridike, me qëllim të modernizimit të të njejtave i pranoj të gjitha sfidat dhe ndryshimet në bazë të parimeve të 

Unionit Europian të cilat parime kërkonin shkarkimin e gjyqsorit nga lëndët jokontestimore. Me vendosjen e 

notarijatit si institucion nga shumë shtete europiane, u rrit edhe efikasiteti i institucioneve si rezultat i zvogëlimit të 

trafikut juridik, edhe Republika e Maqedonisë i ndoqi hapat e atyre shteteve me ç'rast filloi shkarkimi i gjykatave 

nga lëndët jokontestimore si: përpilimi dhe vërtetimi i dokumenteve, vërtetimi i nënshkrimeve, dorëshkrimeve dhe 

përshkrimeve, depoziti gjyqësor, etj si edhe shqyrtimi i masës trashëgimore nga viti 2008. Normalisht ky shkarkim 

respektivisht dhënia e kompetencave për shqyrtimin e masës trashëgimore, u'a mundësoj qytetarëve zvogëlim të 

shpenzimeve si dhe sjelljen e vendimeve më të shpejta si dhe shumë më kualitative e cila do të mundësohet si 

rezultat i ndërmarjes të shpejt të veprimeve juridike nga ana e noterit pas pranimit të lëndës trashëgimore. 

Edhe pse si qëllim kryesor për dhënien e kompetencave noterëve si të besuar të gjykatës në procedurën e shqyrtimit 

të masës trashëgimore është shkarkimi i gjykatave nga lëndët jokontestimore me këtë edhe të lëndëve trashëgimore, 
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nuk mundem të mos e përmend edhe faktin se përveç kësaj, shkak për dhënien e kompetencave noterëve në lëndët 

jokontestimore është edhe rritja e efikastitetit në sistemin juridik të Republikës së Maqedonisë e cila nënkupton 

zgjedhje të shpejtë dhe efikase të lëndëve kontestuese nga ana e gjykatave nga njëra anë dhe lëndëve jokontestimore 

të besuar noterëve nga ana tjetër, gjë që solli në përmirësimin e funksionimit të sistemit juridik në shtetin tonë. Se u 

arrit përshpejtim i procedurës të shqyrtimit të masës trashëgimore me besimin e këtyre lëndëve noterëve lehtë 

konstatohet nga analiza e raporteve të punës së gjykatave deri në vitin 2008 e prej vitit 2008 e deri më sot të punës 

së noterëve si të besuar të gjykatës. Kohëzgjatja e procedurës nga dita e dorëzimit të lëndës e deri në ditën e 

plotfuqishmërisë të vendimit për trashëgimi u shkurtua në disa ditë, më saktë nga 5 ditë deri në 8 ditë e ndonjëherë 

deri në 15 ditë varësisht nga lënda si dhe interesimi i pjesmarësve në procedurë, përderisa deri në vitin 2008 kur kjo 

procedurë udhëhiqeshte nga ana e gjykatave trashëgimore, kohëzgjatja ishte dukshëm më i gjat dhe atë një deri në 

dy muaj varësisht nga natyra e lëndës. 

Se dhënia e kompetencave noterëve u tregua si një zgjidhje e mirë, si indikator për këtë tregon kënaqësia e cila 

shihet tek qytetarët të cilët nëpërmjet të komunikimit personal dhe të thjeshtë me noterët, njoftohen për të drejtat dhe 

obligimet e tyre, si dhe kënaqësia e kryerjes të shpejtë të punës respektivisht të kryerjes të shpejtë të procedurës të 

shqyrtimit të masës trashëgimore. 
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